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津波避難ビル

津波避難協力ビル

　津波避難ビルは、津波から避難する際に、逃げ遅れた人
など、どうしても遠くまで避難ができない人に少しでも安
全な高い場所を確保するためあらかじめ指定した建物です。

　津波避難協力ビルは、津波避難ビルと同様に少しでも安
全な高い場所を確保するためあらかじめ指定した建物です
が、所有者や管理者が指定した日及び時間に限り避難でき
る建物です。

5分 1時間 12時間

堤防等からの浸水 地盤沈下に伴う浸水 津波到達による浸水

時間ごとの浸水の要因

※津波の最大浸水深が 30cm未満の場所は着色されていません。

津波浸水時間マ津波浸水時間マップップ
【30cm30cm津波浸水時間】津波浸水時間】
津波浸水時間マップ
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西郊地区西郊地区 【安東・津西・櫛形・片田・神戸地区】【安東・津西・櫛形・片田・神戸地区】

津  波  避  難
の

こ  こ  ろ  え

少しでも遠く、

高いところに逃げる。

1

4

2

5

3

6

7

　家屋の倒壊や落下物などにより、自動車ではスムーズに避難できな
い可能性があります。また、渋滞や交通事故のおそれがあるので、歩
いて避難しましょう。

「避難は徒歩が原則」

　自分は大丈夫、ここまでくれば大丈夫ではなく、その時できる最前
の行動をとりましょう。

「最善を尽くす」

「想定にとらわれない」
　想定以上の災害が起こることもあります。想定にとらわれすぎず、
その時の状況を見極めることが大切です。

「地域での協力が大切」
　お年寄りや体の不自由な方々に声をかけて、一緒に避難するなど、
ご近所で助け合いましょう。

「率先して避難する」
　勇気を出して率先して避難すれば、その姿をみて周りの人も避難す
るようになり、多くの人の命を救うことができます。

「河川に近づかない」
　海から離れていても、津波は河川を遡ってやってきます。避難する
ときは、河川から離れる方向に避難をしましょう。

「逃げ遅れたら、津波避難ビルへ」
　いざというときに、どうしても遠くまで避難ができない場合は、「津波避
難ビル」または「津波避難協力ビル」に避難してください。
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南海トラフ地震発生時の被害想定
　津市では、南海トラフ巨大地震が発生した場合に想定される被害量を算出して
います。
　下表には市全域、地域別、地区別のそれぞれの被害想定結果をとりまとめてい
ます。ご家庭やお住まいの地域等における今後の防災・減災対策にご活用ください。
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